
Area Welfare

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N.  18 del   08/05/2024

Oggetto: Nomina  componenti  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte 
pervenute in relazione alla procedura negoziata ex art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023  attraverso  RDO  sulla  piattaforma  telematica  MePA,  con  applicazione  del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto  qualità  prezzo,  per  l'affidamento  delle  attività  del  Progetto  LIB(e)RI  PER 
CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i  
bambini e le loro famiglie 
CIG A034001833 - RDO MEPA N. 388124

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004059



Il Responsabile Area Welfare

Premesso
che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  27  del  30/11/2023 il  dirigente  del  Servizio 
Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza e sostegno alla genitorialità ha indetto una gara 
per l'affidamento delle attività del Progetto LIB(e)RI PER CRESCERE - Spazio per la  
promozione della  lettura e  della  narrazione per e  con i  bambini  e  le  loro famiglie 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e ai sensi dell'art. ex art. 50, c. 1, 
lett.  e)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
che con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato speciale 
di appalto;
che tale appalto è interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del 
d.lgs.  36/2023  e  art.  1,  comma  450,  L.  296/2006,  mediante  R.D.O.  aperta  di  tipo 
“Evoluta” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);
che l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore  
offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta  
del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”;
che il  Disciplinare  di  Gara  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  27  del 
30/11/2023 prevedeva che le offerte e la documentazione di gara dovevano pervenire 
entro  le  ore  23:59  del  giorno  20/12/2023  esclusivamente  attraverso  la  Piattaforma 
MePA,  per  mezzo  del  portale  https://www.acquistinretepa.it/,  secondo  le  modalità 
stabilite dal Disciplinare di Gara;
che con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 21/12/2023 si è disposto il differimento 
dei termini di chiusura per la presentazione della procedura negoziata MEPA n. 3881247 al 
giorno 28 dicembre 2023;
con Determinazione Dirigenziale n. 8  del 27/12/2023 si è disposto il differimento dei 
termini di chiusura per la presentazione della procedura negoziata MEPA n. 3881247 alla 
mezzanotte del 10 gennaio 2024; 
che è pervenuta n. 1 istanza nei tempi e nei modi previsti dalla predetta Determinazione 
e che si rende dunque necessario procedere alla valutazione della stessa; 

Considerato
che il D.Lgs. n. 36/2023 ha abrogato l’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 
del D.Lgs. 50/2016;

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004059



che, pertanto, restano tuttora vigenti il Disciplinare per la nomina e la composizione 
delle
commissioni giudicatrici e dei seggi di gara approvato con Deliberazione di Giunta Co-
munale n. 745 del 01/12/2016, nonché il Disciplinare per la nomina e la composizione 
delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara per le procedure non rientranti nel co-
dice  degli  appalti,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  577  del 
26/10/2017, entrambe esecutive ai sensi di legge;
che, in tal senso, si ritiene dover procedere alla nomina della Commissione nel rispetto 
dei principi e delle modalità operative dettati dai citati atti deliberativi;

che la  Commissione  è  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  in  numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 
(articolo 93, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023);

Dato atto
che la Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito;
che il principio di rotazione viene assicurato sia per i dipendenti che ricoprono il ruolo 
di commissari, sia per il Dirigente che ricopre il ruolo di Presidente;
che non  ricorrono  le  cause  di  incompatibilità  e  di astensione  di  cui  all’art.12  del 
disciplinare  approvato  con  deliberazione  di  G.C.745  del  01/12/2016,  così  come 
dichiarato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, dai componenti della commissione 
giudicatrice;
che sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate rese da tutti i membri 
della Commissione giudicatrice, nonché i rispettivi curricula;

Atteso 
che i  componenti  la commissione hanno pubblicato ed aggiornato i  propri  curricula 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D.Lgs. n.  
36/2023 e con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

                                           
Visti
Gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O ap-
provato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anti-
corruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato
che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c.1, 
lett. b) d.lgs. n.33/2013 e all’art. 20 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nel-

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004059



la sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà og-
getto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli;

ATTESTATO altresì che il presente atto contiene dati personali;

DISPONE

Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti tecnici 
della  Commissione  di  valutazione  per  l’esame  delle  istanze  pervenute  a  seguito 
dell’indizione  della  gara  per  l'affidamento  delle  attività  del  Progetto  LIB(e)RI  PER 
CRESCERE - Spazio per la promozione della lettura e della narrazione per e con i  
bambini e le loro famiglie mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e ai 
sensi dell'art. ex art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e con il criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo:

• Presidente: dott. Raffaele Salamino, Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di  
Integrazione Sociale;
•  Commissario:  dott.ssa  Dora  Artiaco,  Assistente  Sociale,  Servizio  Politiche  per 
l’Infanzia, l’Adolescenza e sostegno alla genitorialità;
•  Commissario:  dott.ssa  Immacolata  Maione,  Assistente  Sociale,  Servizio 
Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali.

Il controllo sulla documentazione amministrativa è stato effettuato dal RUP – dott.ssa 
Immacolata  Guarracino  –  Assistente  Sociale  del  Servizio  Politiche  per  l’Infanzia  e 
l’Adolescenza e sostegno alla genitorialità.

Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione

                                              
                  Sottoscritta digitalmente da      

                                                                                       Il Responsabile di Area  
                                                                        Dr.ssa Maria Rosaria Cesarino

Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in  
originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell'art.22  del  D.Lgs.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004059


		2024-05-08T14:47:24+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




